
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.341  81Terça-feira, 28 DE MARÇO DE 2023

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 105 DE 24 DE MARÇO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 033/2023 de 10.02.2023, publica-
da no DOE nº 35.292 de 15.02.2023.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora LUCIANA RODRIGUES ALVAREZ, Identidade Fun-
cional nº 57190258/2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotado na Diretoria de Ciência e Tecnologia - DCT, 30 (trinta) dias de gozo 
de férias regulamentares no período de 30/03 a 28/04/2023, referente ao 
exercício 2022/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profissional e Tec-
nológica, em 24 de março de 2023.
FLÁVIO AUGUSTO FERREIRA DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 919317
.
.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 027/2019 - FAPESPA/UFPA
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA
FINALIDADE: O presente Termo Aditivo tem sua origem no Convênio nº 
027/2019, que tem por objeto a mútua cooperação entre as partícipes para 
o fortalecimento dos programas e cursos de pós-graduação, reconhecidos 
pela Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CA-
PES, através da concessão de quotas institucionais das bolsas de Mestrado 
Acadêmico e Doutorado, e tem como objeto:
            a:Alteração do Valor do Apoio e Condições, diante de atualização 
monetária dos valores das bolsas de fomento, com base na PORTARIA Nº 
141/2022 - GABINETE, de 31 de maio de 2022, que dispõe sobre o Pro-
grama “Bolsa Pará”, com fundamento no art. 116 c/c art. 65, §8º da lei nº 
8.666/93;
        b:Prorrogação do prazo de execução e vigência do Convênio, com 
fundamento no art. 9º-A, § 3º, Lei Federal nº 10.973/2004, no art. 64 e 70 
do Decreto Estadual nº 1.713/2021, no art. 34, § 1º, I e art. 38, § 2º, do 
Decreto Federal nº 9.283/2018; até 28/06/2024;
        c:Alteração do Item 3. Cronograma de Execução do Objeto (meta, 
etapa, ou fase), do Plano de Trabalho; 
        d:Alteração do Item 4. Descrição do Plano de Aplicação do Plano de 
Trabalho;
            e:Alteração do Item 5. Cronograma de Desembolso do Plano de 
Trabalho;
        f:Indicação da dotação orçamentária para fazer face á atualização 
monetária dos valores das bolsas de fomento.
DATA DE ASSINATURA: 27/03/2023
Ordenador: Marcel do Nascimento Botelho

Protocolo: 919548
TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 010/2019 - FAPESPA/UFPA
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA
FINALIDADE: O presente Termo Aditivo tem sua origem no Convênio nº 
010/2019, que tem por objeto a mútua cooperação entre as partícipes 
para o fortalecimento dos programas e cursos de pós-graduação, reconhe-
cidos pela Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior 
- CAPES, pro meio da concessão de quotas de bolsas de Doutorado, e tem 
como objeto:
         a:Alteração do Valor do Apoio e Condições, diante de atualização 
monetária dos valores das bolsas de fomento, com base na PORTARIA Nº 
141/2022 - GABINETE, de 31 de maio de 2022, que dispõe sobre o Pro-
grama “Bolsa Pará”, com fundamento no art. 116 c/c art. 65, §8º da lei nº 
8.666/93;
         b:Prorrogação do prazo de execução e vigência do Convênio, com 
fundamento no art. 9º-A, § 3º, Lei Federal nº 10.973/2004, no art. 64 e 70 
do Decreto Estadual nº 1.713/2021, no art. 34, § 1º, I e art. 38, § 2º, do 
Decreto Federal nº 9.283/2018; até 13/12/2023
         c:Alteração do Item 3. Cronograma de Execução do Objeto (meta, 
etapa, ou fase), do Plano de Trabalho;
         d:Alteração do Item 4. Descrição do Plano de Aplicação do Plano de 
Trabalho;
             e:Alteração do Item 5. Cronograma de Desembolso do Plano de 
Trabalho;
         f:Indicação da dotação orçamentária para fazer face á atualização 
monetária dos valores das bolsas de fomento.
DATA DE ASSINATURA: 27/03/2023
Ordenador: Marcel do Nascimento Botelho

Protocolo: 919543

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA - PRESI Nº.040, DE 27 DE MARÇO DE 2023 - O PRESI-
DENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E CO-
MUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que lhe são 
conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; R E S O L V E: Art.1º 
Exonerar WILFRAN JOSUÉ CARDOSO, da Função Comissionada de Asses-
sor II, subordinada à Diretoria de Desenvolvimento de Sistemas – DDS, 
lotado na gerência de tecnologia e inovação – GTI, a contar de 03 de abril 
de 2023. Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor nesta data. Art. 3º Dê-se 
ciência e cumpra-se. Gabinete da Presidência da PRODEPA – Empresa de 
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará, 27 de mar-
ço de 2023. CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA - PRESI Nº.041, DE 27 DE MARÇO DE 2023 - O PRESIDENTE DA 
PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que lhe são conferidas 
pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; R E S O L V E: Art.1º Nomear 
JOSÉ RAIMUNDO DE OLIVEIRA, para Função Comissionada de  Assessor 
II, subordinada à Diretoria de Desenvolvimento de Sistemas – DDS, lo-
tado na gerência de tecnologia e inovação – GTI, a contar de 04 de abril 
de 2023. Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor nesta data. Art. 3º Dê-se 
ciência e cumpra-se. Gabinete da Presidência da PRODEPA – Empresa de 
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará, 27 de março 
de 2023. CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY Presidente da Empre-
sa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 919536
.
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 69, DE 24 DE MARÇO DE 2023 - Diária ao(à) colabora-
dor(a) MARCEL SANTOS CABRAL, Analista de Suporte, matrícula 73258, 
23/03/2023 a 23/03/2023, à Belém-PA/Igarapé Miri /Belém-PA, para 
TDesk: 2023002054 (Atendimento ao Cliente UFRA . Igarapé Miri que es-
tava com problemas para navegar na internet). Região Tocantins. Ordena-
dor: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY - Presidente da Empresa 
de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 70, DE 24 DE MARÇO DE 2023 - Diária ao(à) colabora-
dor(a) LEOPOLDO JOSÉ MORAES VIANA, Técnico de Manutenção, matrícu-
la 72113, 23/03/2023 a 23/03/2023, à Belém-PA/Igarapé Miri /Belém-PA, 
para TDesk: 2023002054 (Atendimento ao Cliente UFRA . Igarapé Miri que 
estava com problemas para navegar na internet). Região Tocantins. Orde-
nador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY - Presidente da Empresa 
de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 71, DE 27 DE MARÇO DE 2023 - diária ao(à) colabora-
dor(a) FABIO AUGUSTO NUNES BASTOS, ANALISTA DE SUPORTE, matrícu-
la 73170 , 24/03/2023 a 24/03/2023, à Belém-PA/São Caetano de Odive-
las /Belém-PA, para Vistoria técnica no circuito Infovia do cliente Ministério 
Público do Estado - Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY 
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.

Protocolo: 919303
.
.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ESPORTE E LAZER
.

PORTARIA Nº. 108/2023-SEEL, DE 22 DE MARÇO DE 2023.
CONCEDER 02 e ½ (duas e meia) diárias aos servidores MOISÉS CASTRO 
MARQUES, matrícula n° 5969689/1 e EVANDRO DA LUZ RIBEIRO, ma-
trícula nº 5309212/1, com o objetivo de realizar visita técnica e vistoria 
nas academias ao ar livre no município de Goianésia/PA e nas obras do 
Estádio de Cajazeiras no município de Itupiranga/PA, no período de 23 a 
25/03/2023. Ordenador: GLEISSON OLIVEIRA DA SILVA

Protocolo: 919250


